
 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DE PROGETTO N.455 

 

 

OGGETTO: RDA 256 /2024 – FORNITURA DI KIT ANTIDOPING 

PER CAVALLI, FANTINI E GUIDATORI - MODIFICA AI SENSI 

DELL’ART. 120, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.N 36/2023 E 

S.M.I., DEL CONTRATTO PROT. N. 00307-2924  

CIG: B433B5F777 

 

DETERMINA N.  

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 11 (undici) del mese di novembre 

il sottoscritto Dott. Alessandro Margiotta nella sua qualità di Responsabile del 

Progetto della società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via XX Settembre, 

20, codice fiscale e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro delle 

Imprese di Roma REA 1038987; 

 

                         PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Commissario governativo dell’U.N.I.R.E. n. 28 del 14 

marzo 2003 si è costituita la società a responsabilità limitata Unirelab S.r.l., 

con capitale interamente pubblico e socio unico l’U.N.I.R.E., operante “in 

house” nelle attività dell’analisi antidoping e delle analisi del DNA; 

- l’art. 23-quater, comma 9-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ha statuito 

che con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabilite le 

modalità di trasferimento delle quote sociali di UNIRELAB s.r.l. al Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali; 

- il decreto n. 3158 in data 15 novembre 2012 del Ministro delle politiche 

agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, in attuazione della sopra citata normativa, ha trasferito l’intero 

capitale sociale di UNIRELAB s.r.l. al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali che è divenuto il socio unico della suddetta Società;  

- con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022 recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2022 n. 264, e la successiva legge di 

conversione 16 dicembre 2022 n. 204, è stato disposto che il Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali assumesse la denominazione di 

Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

(MASAF); 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- con determina n. 17 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il “Documento 

Programmatico delle Attività” per il triennio 2024-2026, poi approvato dalla 

Commissione di Controllo Analogo con verbale n. 21 del 15 dicembre 2023 

(Prot. n. 118 del 03/05/2024);  

- con determina del C.d.A. n. 36 è stato approvato il Documento 

Programmatico delle Attività per il triennio 2025-2027 con parere favorevole 

del Collegio Sindacale del 29 ottobre 2024 (Prot. n.3845-2024); 

VISTO 

- il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 in vigore 

dal 1° luglio 2023; 

TENUTO CONTO 

- che con determina n. 19 del 24 gennaio 2024 è stata affidata alla società 

PP&C S.r.l. con sede in Roma (RM), Via della Giustiniana, 1120 C.F./P.IVA 

05230141003 la fornitura annuale di kit antidoping per cavalli, fantini e 

guidatori per un totale di € 103.437,50 (centotre mila quattrocento 

trentasette/50 euro), oltre IVA di legge, con contratto n. Prot. 00307- 2024 

avente scadenza al 31 gennaio 2025;  

VISTA  

- la Richiesta di Acquisto (RDA) 256 del 07/11/2024 (Prot. n 03950-2024) a 

firma del Dott. Claudio Mariani, Direttore Tecnico del Laboratorio di 

Tossicologia Umana di Unirelab, con cui si richiede una fornitura integrativa 

di carattere urgente dei seguenti quantitativi di kit antidoping, a copertura del 

fabbisogno sino al 31 gennaio 2025 :  

➢ N. 2100 kit post corsa 

➢ N.   440 kit precorsa 

➢ N    200 kit per fantini e guidatori 

CONSIDERATO 

- che la suddetta fornitura supplementare si è resa necessaria in quanto durante 

l’anno 2024 vi è stato un consumo non preventivabile di Kit antidoping dovuto 

ad un aumento delle richieste di prelievo;  

- che l’affidamento della fornitura di Kit antidoping alla società PP&C S.r.l. 

consentirebbe un notevole risparmio sui costi e una maggiore efficacia 

organizzativa in quanto la fornitura verrebbe svolta in continuità senza 

determinare un’interruzione del servizio in convenzione;   

VERIFICATO 

- che il costo della fornitura supplementare è pari ad € 21.996,00 (ventunomila 

novecento novantasei/00 euro) oltre IVA di legge, pari ad un aumento del 

21,27% del contratto iniziale;  

- che pertanto tale variazione contrattuale, non eccedendo il 50% del valore 

del contratto iniziale, rientra nei limiti di cui all’art. 120, comma 2, D.Lgs. 

36/2023;  

VISTA 

- la delibera Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 582 del 13 dicembre 

2023 e il relativo comunicato con cui si stabilisce che la richiesta di CIG, per 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire 

dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 

(Piattaforma Contatti Pubblici) attraverso la PDND (Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati);  

CONSIDERATO 

- che Unirelab si è dotata, per le procedure di approvvigionamento e/o la 

richiesta di CIG, della piattaforma Telematica “Traspare” che risulta 

regolarmente inserita nell’elenco delle piattaforme certificate AGID;  

DATO ATTO 

      - che il R.U.P, mediante la precitata piattaforma telematica certificata 

“Traspare”, ha acquisito il seguente CIG: B433B5F777 e che il fornitore si 

impegna a riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

PRESO ATTO 

- che la società affidataria ha trasmesso apposita dichiarazione in 

autocertificazione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 attestando il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della 

legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;  

VERIFICATA 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante l’acquisizione 

del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e l’assenza di 

annotazioni ANAC; 

ACCERTATA 

- in data 11 novembre 2024 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa 

Paola Garlaschelli, consulente fiscale della Unirelab S.r.l., sui capp. di spesa 

75.03.02 e 75.03.91 del bilancio 2024/2025 

 

Per tutto quanto precede, il RUP 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

la variazione in aumento della fornitura di kit antidoping di cui al contratto 

d’appalto Prot. 00307- 2024 stipulato con la società P.P & C S.r.l. con sede 

in Roma (RM), Via della Giustiniana, 1120 C.F./P.IVA 05230141003 a 

copertura del fabbisogno sino al 31 gennaio 2025:  

- di corrispondere conseguentemente alla precitata società la somma di € 

21.996,00 oltre IVA di legge, mediante Ordine di Acquisto (ODA);  

- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 

contrattuale con il fornitore, inseriti nel codice etico di UNIRELAB S.r.l., 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

oltre che del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.lgs. 

231/2001, pubblicati sul sito istituzionale www.unirelab.it; 

- di impegnare la spesa sui capp.75.03.02 e 75.03.91 del bilancio 2024/2025;  

- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari alla pubblicazione della 

presente determina sul sito istituzionale www.unirelab.it 

                     

                           

 

   Il R.U.P. 

      Alessandro Margiotta  

         

 

 

 

 

 

 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it
http://www.unirelab.it/

		2024-11-11T16:07:47+0000
	MARGIOTTA ALESSANDRO




